

최근 등유 수급동향 및 수급안정대책

-통상산업부-

1. 최근 등유 수급동향

- 최근 석유류(등·경유) 수급동향은,
 - 국제적으로는 북미 및 유럽지역의 한파등으로 원유 가격이 상승하고, 특히 난방용 연료인 등유의 수요가 급증하고 있어서 수입물량의 확보가 어렵고 가격도 상승하고 있으며,
 - 국내적으로는 지난 12월 이후부터 전년보다 추운 날씨의 지속 및 가정용 난방기구의 고급화 등에 따라 등·경유 수요가 크게 확대되고 있음.
- 국내 등유의 수급실적은 수요는 '95. 11월 및 12월중에 51.5% 및 39.9%의 큰 폭으로 증가하는 등, '95.4/4분기중에 전년동기에 비해 33.3% 증가하였으며,
 - 공급측면에서는 생산 및 수입이 큰폭으로 증가하여 전년 동기보다 40.5% 증가하였으며, 이에 따라 '95. 12월말의 재고는 전년보다 4.4%증가한 6,218천배럴(국내수요의 15일분)을 유지하였음.
- 등유의 수급전망은 '96. 1~3월중의 국내수요는 전체적으로 '95. 10~12월의 수요증가율인 등유 30% 이상의 증가율이 유지될 것으로 예상되며, 특히 2~3월중의 수요는 전년보다 30~50% 정도 증가할 것으로 전망됨.
 - 그러나 등유의 생산은 가동율을 최대한으로 유지할 경우에도 10%이내의 증가가 예상되므로, 각 정유사에서는 국내수요충족을 위해 1~2월중에 수입을 전년보다 약 50% 이상 증가시킬 계획이나
 - 생산 및 수입물량으로는 국내 수요를 충족하기 어려운 실정이므로 등유의 재고가 1~2월에 계속 감소하여 수급불안이 우려되고 있음.

※ '91년 이후 1월중 등유재고 보유상황에 비추어

불때 국내 수급안정을 위해서는 내수물량의 15
일분 이상의 재고를 확보하여야 하나, 금년도 1
월말경에는 등유의 재고가 9일분(3,971천배럴)
수준으로 감소할 것으로 예상되며, 2월말에는
재고수준이 6일분(2,291천배럴) 수준으로 더욱
감소할 전망이다.

2. 등유 수급안정 대책

- 등유의 국내 수급 안정을 위하여는 생산 및 수입
을 확대하여야 하나,
- 등유의 생산은 정제시설을 최대한으로 가동할 계획
으로 있으므로 추가생산은 어려운 실정이며,
- 수입의 경우는 각 정유사에서 추가적인 수입물량
확보를 적극 추진하고 있으나, 세계적인 저온현상에
따른 난방용 석유수요의 증가로 국제적으로도 공급
이 부족하여 추가적인 수입물량의 확보가 극히 어
려운 실정임.
- 이에 따라 부족이 예상되는 등유의 국내 수급안정
을 위하여 한국석유개발공사가 보유한 비축유를
각 정유사에 긴급 방출기로 하였음.
- 비축 등유의 방출규모는 한국석유개발공사가 보유
한 166만배럴중 우선 95만배럴을 방출하고, 잔여물
량의 추가방출 여부는 추후 국내의 수급상황의 변
화를 검토하여 대처할 계획임.

※ 비축유는 '91년 이후 재고수준이 상대적으로 많
았던 '94년도 이외에는 매년 방출한 바 있음.

참고자료

〈표-1〉 국제유가 동향

(단위 : 달러/배럴)

		'95.10월	'95.11월	'96.12월	'96.1.8일
원 유	Dubai	14.85(-3.8)	15.68(-2.2)	16.99(10.0)	18.02(12.6)
	국내도입	15.91(-3.0)	15.46(-1.5)	16.31(0.5)	
제 품	등 유	22.77(-2.3)	24.77(2.1)	28.62(27.1)	34.05(50.6)
	경 유	20.44(-4.4)	22.02(-0.3)	24.30(11.7)	27.85(30.4)
	중 유	13.71(-0.4)	14.86(0.3)	16.99(22.3)	18.81(25.9)

〈표-2〉 등유 수급실적 및 전망

(단위 : 천배럴, %)

	내수	공급			말재고	
		생산	수입	소계		
실적	'95.10~12월	24,658 (33.3)	12,366 (26.3)	11,367 (60.1)	23,733 (40.5)	6,218 (4.4)
전망	'96.1월	13,200 (26.1)	4,700 (-)	6,253 (75.5)	10,953 (32.5)	3,971 (10.6)
	'96.2월	10,850 (33.3)	4,500 (10.0)	4,670 (20.9)	9,170 (15.3)	2,291 (-36.2)

〈표-3〉 연도별 등유재고 보유현황

(단위 : 천배럴)

	'91.1월	'92.1월	'93.1월	'94.1월	'95.1월	'96.1월	'96.2월
물 량 (지속일)	3,122 (19)	3,013 (18)	3,817 (18)	3,783 (16)	3,592 (11)	3,971 (9)	2,291 (6)

〈표-4〉 연도별 월동기 비축유 방출현황

(단위 : 천배럴)

	1991년	1992년	1993년	1994년	1995년
등 유	395	350	451	-	374
경 유	984	500	-	-	144
방출개시일	1.18	1.4	1.20	-	1.28